АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.09.2024                                                                №465

г. Красноперекопск

Об утверждении Порядка создания, хранения, использования и

восполнения резерва материальных ресурсов при угрозе возникновения

и для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории

Красноперекопского района Республики Крым

В cоответствии с федеральными законами Российской Федерации от 21.12.1994

№68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Методическими

рекомендациями по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, утверждёнными заместителем Министра Российской

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий 20.08.2020 (№2-4-71-17-11), Законом Республики

Крым от 21.08.2014 №54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике

Крым», постановлением Совета министров Республики Крым от 24.02.2015 №67 «Об

утверждении Порядка создания, хранения, использования и восполнения резервов

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера и запасов материально-технических, продовольственных,

медицинских и иных средств в целях гражданской обороны на территории

Республики Крым»

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва

материальных ресурсов при угрозе возникновения и для ликвидации чрезвычайных

ситуаций на территории Красноперекопского района (приложение).

2. Создание, хранение и восполнение резерва материальных ресурсов в случае угрозы

возникновения чрезвычайной ситуации и для ликвидации чрезвычайной ситуации на

территории Красноперекопского района производить за счет средств бюджета

муниципального образования Красноперекопский район.

3. Финансовому управлению администрации Красноперекопского района ежегодно

при формировании проекта бюджета муниципального образования

Красноперекопского   района   на   очередной   финансовый    год    предусматривать

2

расходы на создание резерва материальных ресурсов для их использования при

угрозе возникновения и для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории

Красноперекопского района.

4. Рекомендовать администрациям сельских поселений, руководителям

муниципальных учреждений создать соотвествующие резервы материальных

ресурсов в случае угрозы чрезвычайной ситуации и для ликвидации чрезвычайной

ситуации на территории Красноперекопского района.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы

администрации, который в соответствии с распределением функциональных

обязанностей обеспечивает реализацию полномочий администрации

Красноперекопского района в сфере гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций.

6. Считать утратившими силу постановления администрации от 19.03.2021 № 87 «Об

утверждении  Порядка создания и использования резервов материальных ресурсов

для ликвидации чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера в

Красноперекопском районе»; от 08.05.2024 №305 «О внесении изменений в

постановление администрации Красноперекопского района от 19.03.2021 № 87 «Об

утверждении Порядка создания и использования резервов материальных ресурсов

для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в

Красноперекопском районе».

7. Обнародовать настоящее постановление в сетевом издании «Официальный

интернет-портал муниципального образования Красноперекопский район

Республики Крым» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» –

https://krperosmi.ru/.

8. Распространить действие настоящего постановления на правоотношения,

возникшие с 04.09.2024 года.

Глава администрации                                                                                С.И. Биданец

Постановление внесено на рассмотрение

сектором по вопросам гражданской обороны

и чрезвычайных ситуаций, профилактике терроризма

СОГЛАСОВАНО

Первый заместитель главы администрации

______________А.А.Артёмова

______________ 2024

Руководитель аппарата администрации

_____________Т.М. Коваленко

_____________2024

Начальник отдела по вопросам контроля

и обращения граждан администрации

_____________О.С. Корниенко

_____________ 2024

Заместитель начальника

финансового управления администрации

_____________ О.Н. Калинина

_____________ 2024

Заведующий сектором по правовым

вопросам администрации

_____________И.И. Фрич

_____________2024

Заведующий сектором по вопросам

гражданской обороны и чрезвычайных

ситуаций, профилактике терроризма

администрации

______________А.А. Байда

______________2024

Рассылка: дело № 01.03.02-01, сектор по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций,

профилактике терроризма, финансовое управление администрации, администрации сельских

поселений, Красноперекопская межрайонная прокуратура, РНПА.

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Красноперекопского района

от 10.09.2024  №465

ПОРЯДОК

создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов

при угрозе возникновения и для ликвидации чрезвычайных ситуаций на

территории Красноперекопского района

(далее - Порядок)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом

Российской Федерации от  21.12.1994  №68-ФЗ «О защите населения и территории от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Методическими

рекомендациями по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, утверждёнными заместителем Министра Российской

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий 20.08.2020 (№2-4-71-17-11), постановлением

Совета министров Республики Крым от 24.02.2015  №67 «Об утверждении Порядка

создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов

для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств

в целях гражданской обороны на территории Республики Крым».

 1.2. Резервы материальных ресурсов для использования при угрозе

возникновения и ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются заблаговременно в

целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения угрозы

и для ликвидации чрезвычайных ситуаций и включают: средства связи, строительные

материалы, топливо, средства индивидуальной защиты и другие материальные

ресурсы (далее – Резервы материальных ресурсов).

 1.3. Система Резервов материальных ресурсов на территории муниципального

образования Красноперекопский район Республики Крым включает в себя:

  1.3.1. резервы администрации муниципального образования

Красноперекопский район Республики Крым (районные резервы);

  1.3.2. резервы администраций сельских поселений муниципального

образования Красноперекопский район Республики Крым (местные резервы);

2

  1.3.3. объектовые резервы предприятий, учреждений и организаций

муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым

(объектовые резервы).

2. Порядок создания, хранения, использования и восполнения Резервов

материальных ресурсов

 2.1. Определение номенклатуры и объемов Резервов материальных ресурсов, а

также контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением указанных

в п.1.3 резервов  осуществляется органом, их создавшим.

2.2. Ежегодный объем накоплений материальных ценностей во все виды

резервов для использования при угрозе или  для ликвидации чрезвычайных ситуаций

планируется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджетах

муниципальных образований Красноперекопского района и предприятий.

2.3. Заказы на поставку продукции в Резервы материальных ресурсов

размещаются  ответственными за создание резервов посредством контрактов.

Контракт является основным документом, определяющим права и обязанности

юридических сторон и регулирует экономические, правовые, имущественные и

организационные  отношения между ответственными за создание Резервов

материальных ресурсов и поставщиком.

2.4. Материальные ресурсы Резервов материальных ресурсов, независимо от

места их размещения, являются собственностью тех организаций, на средства

которых они созданы (приобретены).

2.5. Резервы материальных ресурсов размещаются как на объектах, специально

предназначенных для их хранения и обслуживания, так и на базах и складах

предприятий и организаций, независимо от их форм собственности, где

гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная

доставка в зоны чрезвычайных ситуаций в соответствии с заключенным контрактом.

 2.6. Резервы материальных ресурсов используются:

  2.6.1. для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ

по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей на объектах

жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы и других объектах;

  2.6.2. для развертывания и содержания временных пунктов проживания и

питания пострадавших граждан;

  2.6.3. для оказания разовой материальной помощи населению и других

мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего

населения.

Использование Резервов материальных ресурсов осуществляется на

основании решений органов, создавших резервы, как на безвозмездной основе, так и

на основании иных решений, принятых органом, создавшим данный резерв.

 2.7. При угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации

объектового масштаба для ликвидации ее последствий используются объектовые

резервы.

При недостаточности собственных средств предприятиями, учреждениями

и  организациями  представляется  заявка   в   вышестоящие  органы

3

по подчиненности об оказании помощи за счет их Резервов материальных ресурсов с

приложением обоснований объемов и номенклатуры требуемых ресурсов.

 2.8. Основанием для выделения материальных средств из резерва в случае

угрозы возникновения чрезвычайной ситуации, а также для ликвидации

чрезвычайной ситуации в мирное время является решение комиссии по

предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации и ОПБ Красноперекопского

района, в котором указывается количество, состав материальных средств, их целевое

назначение.

 2.9. Основанием для выделения материальных средств из резерва для

первоочередного обеспечения населения, а также для оснащения личного состава

формирований (сил), привлекаемых для проведения АСДНР, проводимых на

территории муниципального района, в случае угрозы возникновения чрезвычайной

ситуации и для ликвидации чрезвычайной ситуации, является распоряжение

администрации района.

2.10. Восполнение материальных ресурсов, израсходованных при угрозе

возникновения  или для ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет

средств организаций, в интересах которых использовались материальные средства

резерва, или за счет иных средств по решению соответствующих органов.

  Восполнение Резервов материальных ресурсов осуществляется после их

израсходования при угрозе возникновения или для ликвидации чрезвычайных

ситуаций.

3. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и

восполнению резерва

 3.1. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и

восполнению Резервов материальных ресурсов осуществляется за счет средств

бюджетов муниципальных образований Красноперекопского района и предприятий,

учреждений, организаций, создающих соответствующие резервы.

 3.2. Резервы материальных ресурсов могут финансироваться за счет средств

страховых фондов предприятий и организаций, находящихся в зоне потенциальной

возможности возникновения угрозы или возникновения чрезвычайных ситуаций, и за

счет внебюджетных источников.

 3.3. Объем финансовых средств, необходимых на приобретение продукции

Резервов материальных ресурсов, определяется с учетом возможного изменения

рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с

формированием, размещением, хранением и восполнением резервов.

 3.4. Бюджетная заявка для создания Резервов материальных ресурсов на

планируемый год производится заказчиками в ценах, действующих на 1 августа

текущего года, и представляется в соответствующий финансовый орган до 15 августа

текущего года.

4

4. Порядок учета и контроля

4.1. Организацию учета и контроля создания, хранения, использования и

восполнения Резерва материальных ресурсов осуществляют органы, специально

уполномоченные по решению задач в области гражданской обороны,

предотвращения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в администрации

Красноперекопскоо района – сектор по вопросам ГО и ЧС, профилактике терроризма.

 4.2. Должностные лица и граждане, виновные в невыполнении данного Порядка,

несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

4.3 Отчетность о наличии и использовании резерва ведется в соответствии с

действующим законодательством.

Руководитель аппарата  администрации                                                 Т.М. Коваленко